MOÇÃO DE APOIO: 003/2023

DATA: 12/05/2023

PROPOSIÇÃO: 027/2023

À

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador  Edilson Schultz da Câmara Municipal de Vila Lângaro, no uso de

suas atribuições legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o artigo 156 do

Regimento Interno da Câmara Municipal de Vereadores de Vila Lângaro/RS, encaminha

à Vossas Excelências, a Moção apoiando as manifestações sobre Preços justos para o

campo. Sem o agricultor não há comida.

Venho respeitosamente à presença de Vossas Excelências solicitar apoio para esta

moção em prol da agricultura, pois está classe é a base forte para nossa sobrevivência.

Salientamos que o custo elevado de produção, as incidências de pragas e doenças, e

os problemas com as intempéries do clima, com temporais ou seca, são motivos preocupantes.

Em nossa região, já são 4 anos com a seca em determinadas partes.

Enfatizamos alguns desafios do agronegócio: Produzir mais com menos; produzir mais

sem poluir e sem desmatar; economizar água; e reduzir desperdícios.

Ressaltamos que os produtores enfrentam de forma muito intensa dificuldades devido

aos preços de comercialização de seus produtos.

Observamos que a sociedade está buscando melhor qualidade nos produtos

consumidos, e os agricultores não podem produzirem a qualquer custo e venderem a qualquer

receita, precisam de domínio da tecnologia, precisam respeitar o meio ambiente e serem

competitivos no mercado.

Frisamos, que não falamos somente da soja, milho, trigo e leite, mas também dos demais

produtos agrícolas, onde é de praxe buscarmos a melhor qualidade, pagando o valor

correspondido, mas que sejam lícitos para os agricultores.

Diante disso nos colocamos a favor de preços justos para os agricultores e assim

estamos colaborando com a diminuição do êxodo rural.

Câmara Municipal de Vila Lângaro. Sala   das Sessões Frei Ari Tognon.

                                                                 Vila Lângaro/RS, 12 de Maio de 2023.

Ver(a). Edilson Schultz